
 
 

  

 

1 

 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI 
PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, 
INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, 
RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER 
LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA 
SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI. 

 
 

DETERMINA n. 47 del 01/09/2025 ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA LIQUIDAZIONE DELL’ANTICIPAZIONE 

CONTRATTUALE - SERVIZI PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 

MISURE – CONTABILITA’ - LIQUIDAZIONE E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE - intervento denominato PNRR – M1C3 – Investimento 2.4 “Sicurezza 

sismica nei luoghi di culto, torri/campanili” 

INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI 

SAN FELICE IN GIOIA SANNITICA (CE)” - Importo finanziamento 1.090.000,00 €. - 

CUP F36J22000130006 - CIG A0095DCBC9 

 

Richiamati: 

 l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti” (convertito in   legge 1 luglio 2021, n. 101); 

 il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 

14 luglio 2021; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 



 
 

  

 

2 

 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

 il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale 

sono stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, due edifici di culto 

ubicati nel territorio della Diocesi di Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti; 

 il Decreto n. 289 del 28.11.2022 con il quale il Direttore Generale del Ministero della Cultura – 

Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale, ai sensi degli ultimi due periodi 

dell’art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, inseriti dall’art. 36, comma 1, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, ha individuato la Diocesi di Cerreto Sannita – Telese – 

Sant’Agata de’ Goti quale Soggetto attuatore esterno per l’attuazione dell’intervento titolato 

“INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL 

CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN FELICE IN GIOIA SANNITICA (CE)” - CUP 

F36J22000130006, assegnando a quest’ultimo le relative risorse e rinviando alle disposizioni 

del decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 e delle altre normative vigenti in materia di 

affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici in merito alle modalità di attuazione; 

 

Considerato: 

 che il progetto suddetto è stato ammesso a finanziamento nell’ambito delle risorse per la 

sicurezza sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio culturale Fondo Edifici di 

Culto (FEC), a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” – Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di 

culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery 

Art)” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU di cui al Decreto Generale n.455 del 

07.06.2022; 

 dal Decreto di concessione, inerente alla realizzazione della proposta M1C3 CULTURA 4.0 

INVESTIMENTO 2.4 - SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, si evince un 

contributo complessivo pari ad € 1.090.000,00 per il progetto “INTERVENTI DI SICUREZZA 

SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN FELICE IN GIOIA SANNITICA 

(CE)”; 

 in data 8.02.2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi fra il MIC e la 

Diocesi di Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti Benevento relativo all’intervento 

“INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN 

FELICE IN GIOIA SANNITICA (CE)” - CUP F36J22000130006. 

 

 

Richiamate: 

 la determinazione del Responsabile unico del procedimento n. 1 del 14.03.2023 per 

l’affidamento a professionisti esterni dell’incarico di supporto al RUP relativamente ai progetti 

“PNRR – M1C3 – Investimento 2.4 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri/campanili”, 

mediante affidamento diretto con lettera di invito a presentare offerta; 

 la determinazione del Responsabile unico del procedimento n. 2 del 21.03.2023 e la determina 



 
 

  

 

3 

 

n. 7 del 07.07.2023, con la quale è stato aggiudicato il servizio professionale di supporto al 

RUP, relativo all’intervento denominato “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL 

CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN FELICE – GIOIA SANNITA (CE), – CUP 

F36J22000130006” all’arch. Vittorino Onofrio – Partita IVA 01494910621 – Via M. Ungaro n. 

14 – Cerreto Sannita (BN), iscritto all’Ordine degli architetti della Provincia di Benevento al n. 

1055 

 la determinazione del Responsabile unico del procedimento n. 14 del 13.11.2023 con la quale è 

stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento 

delle verifiche in merito al possesso dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto 

relativo ai servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 

contabilità e il Certificato di Regolare Esecuzione, relativamente agli “INTERVENTI DI 

SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN FELICE – GIOIA 

SANNITA (CE), – CUP F36J22000130006 – CIG A0095DCBC9, con la quale si affidava 

l’incarico al RTP arch. MARCO MORONE (Capogruppo Mandatario) - Ing. LELLA LIANA 

IMBRIANI (Mandante) – Arch. FEDERICO VERDEROSA (Mandatario) – Arch. ALBERTO 

OLIVIERI con un importo offerto pari ad € 113.000,00, oltre oneri ed IVA come per legge, se 

dovuti; 

 Che il relativo contratto di affidamento servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, contabilità e il Certificato di Regolare Esecuzione, relativamente agli 

“INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN 

FELICE – GIOIA SANNITA (CE), – CUP F36J22000130006 – CIG A0095DCBC9, è stato 

stipulato in data 26 febbraio 2024, secondo le modalità definite dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 

36/2023; 

 La nota prot. MIC_SABAP_CE_UO3 27/05/2024 0010721-P, con la quale la Soprintendenza 

Archeologica belle arti e paesaggio per le provincie di Caserta e Benevento, autorizzava ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004, l’esecuzione delle indagini secondo il piano d’indagini acquisito 

al protocollo n. 5971 del 25/03/2024, a firma dei tecnici del costituito R.T.P. arch. Marco 

Morone (capogruppo); 

 La determina n. 33 del 15.07.2024 con la quale sono state affidate le indagini geologiche e sui 

materiali all’operatore economico: all’Impresa Edil Diagnosis S.r.l Laboratorio per prove su 

materiali Partita IVA 01696210622, Via G. OCONE, n. 109 82030 Ponte (BN), con 

rappresentante dell’Impresa sig. Trosino Antonio, stipulato in data 25.07.2024 per un importo di 

€ 18.000,00, oltre oneri ed IVA come per legge, secondo le modalità definite dall’art. 18 comma 

1 del D.Lgs. 36/2023; 

 La determina n. 39 del 18.12.2024, con la quale è stato liquidato pro quota, il compenso per il 

progetto di fattibilità tecnico economica, relativamente agli “INTERVENTI DI SICUREZZA 

SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN FELICE – GIOIA SANNITA (CE), – 

CUP F36J22000130006 – CIG A0095DCBC9; 

 

Vista la nota trasmessa a mezzo PEC in data 28.08.2025, al Vicario Generale della Diocesi di Cerreto 

Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti, nella sua qualità di Delegato per l’Attuazione del PNRR, 

all’indirizzo diocesicerreto_ufftecnico@pec.it, dall’arch. Marco Morone, Capogruppo Mandatario del RTO 

affidatario dei servizi di trattasi, con la quale è stato richiesto il pagamento del Progetto Esecutivo, detraendo 

come da contratto il saldo del PFTE e l’anticipazione contrattuale pari al 20% dell’importo contrattuale già 

ricevuta; 

 

 



 
 

  

 

4 

 

Acquisite: 

- la fattura n. FPR 6/25 del 28/08/2025 in regime forfettario dell’importo a titolo di SALDO PE di € 

13.011,88, oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 520,48, per un importo 

complessivo di € 13.532,36, emessa dall’arch. Marco Morone, P. IVA 01492230626; 

- la fattura n. 9/2025 del 28/08/2025 in regime ordinario dell’importo a titolo di SALDO PE di € 3.423,65, 

oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 136,95, oltre IVA al 22% pari ad € 873,33, per 

un importo complessivo di € 4.343,93, al netto della ritenuta al 20% pari € 684,73, per un totale da versare 

pari ad € 3.659,20 emessa dall’Arch. Federico Verderosa, P. IVA 02071040642; 

- la fattura n. FPR 31/2025 del 27/08/2025 in regime ordinario dell’importo a titolo di SALDO PE di € 

5.366,83, oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 200,85, oltre IVA al 22% pari ad € 

1.148,89, per un importo complessivo di € 6.371,10, al netto della ritenuta al 20% pari € 1.004,27, per un 

totale da versare pari ad € 5.336,83 emessa dall’Ing. Lella Liana Imbriani, P. IVA 01497310621; 

- la fattura n. FPR 9/25 del 28/08/2025 in regime forfettario dell’importo a titolo di SALDO PE di € 1.369,46 

oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 54,78, per un importo complessivo di € 

1.424,24, emessa dall’arch. Alberto Olivieri, P. IVA 03058810643; 

 

Visti: 

- il Certificato di Regolarità Contributiva dell’arch. Marco Morone, rilasciato da Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 11.08.2025, Prot. 

1458190, attestante la regolarità contributiva;  

- il Certificato di Regolarità Contributiva dell’ing. Lella Liana Imbriani, rilasciato da Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 18/08/2025, Prot. 

1472214, attestante la regolarità contributiva;  

- il Certificato di Regolarità Contributiva dell’arch. Federico Verderosa, rilasciato da Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 16/05/2025, Prot. 

0752333, attestante la regolarità contributiva;  

- il Certificato di Regolarità Contributiva dell’arch. Alberto Olivieri, rilasciato da Cassa Nazionale di 

Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in data 16/06/2025, Prot. 

0980447, attestante la regolarità contributiva;  

 

 

Accertato che sussistono tutti i presupposti per corrispondere l’anticipazione richiesta; 

Atteso che il codice CUP è il seguente: F36J22000130006;     

Atteso che, sul sistema SIMOG, è stato acquisito il prescritto codice CIG A0095DCBC9; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Vista la nomina del RUP, don Donatello Camilli, direttore dell’ufficio tecnico di questa Diocesi, con 

incarico da parte del Vicario Generale per l’attuazione del PNRR del 6 marzo 2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni della parte narrativa che qui s'intendono integralmente richiamate, quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo:  

1. di liquidare pro quota, il compenso per il Progetto Esecutivo, relativamente agli “INTERVENTI DI 

SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI SAN FELICE – GIOIA SANNITA 

(CE), – CUP F36J22000130006 – CIG A0095DCBC9: 



 
 

  

 

5 

 

- l’importo indicato nella fattura n. FPR 6/25 del 28/08/2025 in regime forfettario dell’importo a 

titolo di SALDO PE di € 13.011,88, oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 

520,48, per un importo complessivo di € 13.532,36, emessa dall’arch. Marco Morone, P. IVA 

01492230626, tramite bonifico bancario, sull’IBAN indicato in detta fattura 

(IT24D0200875480000400633602);  

- l’importo indicato nella fattura n. FPR 31/2025 del 27/08/2025 in regime ordinario dell’importo a 

titolo di SALDO PE di € 5.366,83, oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 

200,85, oltre IVA al 22% pari ad € 1.148,89, per un importo complessivo di € 6.371,10, al netto della 

ritenuta al 20% pari € 1.004,27, per un totale da versare pari ad € 5.336,83 emessa dall’Ing. Lella 

Liana Imbriani, P. IVA 01497310621, tramite bonifico bancario, sull’IBAN indicato in detta fattura 

(IT62P0200815004000104537421);  

- l’importo indicato nella fattura n. 9/2025 del 28/08/2025 in regime ordinario dell’importo a titolo di 

SALDO PE di € 3.423,65, oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 136,95, 

oltre IVA al 22% pari ad € 873,33, per un importo complessivo di € 4.343,93, al netto della ritenuta 

al 20% pari € 684,73, per un totale da versare pari ad € 3.659,20 emessa dall’Arch. Federico 

Verderosa, P. IVA 02071040642, tramite bonifico bancario, sull’IBAN indicato in detta fattura 

(IT88L0306975753100000003003);  

- l’importo indicato nella fattura n. FPR 9/25 del 28/08/2025 in regime forfettario dell’importo a 

titolo di SALDO PE di € 1.369,46 oltre contributo previdenziale (INARCASSA) al 4% pari ad € 

54,78, per un importo complessivo di € 1.424,24, emessa dall’arch. Alberto Olivieri, P. IVA 

03058810643, tramite bonifico bancario, sull’IBAN indicato in detta fattura 

(IT28J0306975374100000008145); 

 

 

2. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per i lavori pubblici, in adempimento alla 

vigente normativa in materia, all’intervento sono stati attribuiti i seguenti CUP: F36J22000130006 – 

CIG A0095DCBC9; 

3. di stabilire che qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi contrattuali, l’operatore 

economico decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà corrispondere alla Stazione Appaltante gli 

interessi corrispettivi al tasso legale con decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione stessa, 

così come previsto dall’art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

4. di disporre il pagamento: 

- all’arch. Marco Morone, P. IVA 01492230626, giusta fattura n. FPR 6/25 del 17/12/2024 tramite 

bonifico bancario sull’IBAN indicato in fattura, di € 13.532,36; 

- all’ing. Lella Liana Imbriani, P. IVA 01497310621, giusta fattura n. 48/2024 del 17/12/2024 

tramite bonifico bancario sull’IBAN indicato in fattura, di € 5.336,83, oltre ritenuta di € 1.0040,27; 

- all’arch. Federico Verderosa, P. IVA 02071040642, giusta fattura n. FPR 12/2024 del 17/12/2024 

tramite bonifico bancario sull’IBAN indicato in fattura, di € 3.659,20, oltre ritenuta di € 684,73; 

- all’arch. Alberto Olivieri, P. IVA 03058810643, giusta fattura n. FPR 15/24 del 17/12/2024 tramite 

bonifico bancario sull’IBAN indicato in fattura, di € 1.424,24; 

 

5 di dare atto, inoltre, che l’opera trova copertura finanziaria interamente con fondi assegnati alla Diocesi 

di Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti, con Decreto della Segreteria Generale del Ministero 

della Cultura n. 455 del 07/06/2022 sul c/c n. 0294/003778387 presso la Banca BIPER scopo dedicato 



 
 

  

 

6 

 

ed intestato DIOCESI DI CERRETO SANNITA – TELESE – SANT’AGATA DE’ GOTI - CUP 

F36J22000130006 Chiesa di San Felice in Gioia Sannitica (CE). 

 

 

 

 

 

Cerreto Sannita, lì 01/09/2025 

      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 

 

Il presente atto è pubblicato dal 01-09-2025 al 16-09-2025 nel sito Web istituzionale di questa Diocesi di 

Cerreto Sannita – Telese – Sant’Agata de’ Goti (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesicerreto.it. 

 

                         

 

IL RESPONSABILE DEL             

SERVIZIO INFORMATICO         

DIOCESANO 

 

                                                                                      F.to don Saverio GOGLIA 

 

http://www.diocesicerreto.it/

